
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA VERDE
S. VERDE PUBBLICO

ATTO N. ORDS 62                                                    Torino, 18/05/2020 

ORDINANZA

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE. INTERDIZIONE ALL’ACCESSO AREE

VERDI PARCO DORA – AREA EX INGEST (VIA NOLE).

Visti:

• l'art. 7 della legge n. 241/90, ai sensi della quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di

celerità  del  procedimento  (consistenti  caso  di  specie,  nell'urgenza  di  dare  immediata  tutela

all'interesse della sicurezza ed incolumità pubblica) non è comunicato l'avvio del procedimento;

• il disposto dell'art. 54, commi 2 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

• la preventiva comunicazione al Sig. Prefetto di Torino, trasmessa in data 18 maggio 2020, effettuata

ai sensi dell'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• CONSIDERATO che nel Parco Dora, zona ex Ingest (via Nole), si sono verificati degli sprofondi nelle 

aree prative di cui al momento non è chiara la causa;

• CONSIDERATO che, stante la situazione, gli eventi citati potrebbero reiterarsi, cosi' generando un 

potenziale pericolo per persone, animali e cose;

• CONSIDERATO che la Città ha avviato l’iter per l’effettuazione di un'urgente indagine geognostica 

sull’area, per individuare l’eventuale presenza di cavità e/o locali sotterranei e per poter dare luogo ad un 

piano di interventi;

• RITENUTO necessario provvedere tempestivamente a vietare l’accesso delle persone alle aree prative, e 

delimitare provvisoriamente le medesime per preservare persone e beni da eventuali ulteriori pericolosi 

assestamenti/cedimenti del terreno;

Pag 1 di 3



• RITENUTA pertanto necessaria ed urgente l’adozione del presente provvedimento, trattandosi di atto 

finalizzato alla tutela della pubblica incolumità;

ORDINA
• la immediata interdizione dell’accesso nelle aree verdi prative di Parco Dora zona ex Ingest (via Nole),

delimitandole con transenne, reti o nastro, fino a completa rimozione dei problemi emersi e segnalati;

• l’apposizione delle necessarie segnalazioni di divieto e di pericolo, oltre alla presente Ordinanza;

• a chiunque di non accedere alla zona transennata e segnalata senza autorizzazione e di rispettare e far

rispettare la presente ordinanza;

Resta  esclusa  ogni  responsabilità  dell'Amministrazione  Civica  in  caso  di  danni  a  persone  o  cose  nelle

situazioni di cui sopra.

AVVERTE

Che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e che la sua inosservanza comporterà la denuncia dei trasgressori all'Autorità Giudiziaria ai sensi e per
gli effetti dell'art. 650 del Codice Penale.

INCARICA

Il Corpo di Polizia Municipale di vigilare sull’osservanza del presente atto;
L’Area  Verde  della  Divisione  Ambiente,  Verde  e  Protezione  Civile  di  verificare  la  sussistenza  delle
delimitazioni delle aree interdette con il presente provvedimento;

AVVISA

Che eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo
Regionale  della  Regione  Piemonte  nel  termine  di  sessanta  giorni  dalla  sua  notificazione  o  dalla  piena
conoscenza dell’Ordinanza, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199.

Copia  del  presente  provvedimento  è  pubblicata  all’Albo  del  Comune;  e  verrà  trasmessa  alla  Polizia
Municipale, alla Prefettura di Torino, al Comando Provinciale Carabinieri di Torino; Comando provinciale
della Guardia di Finanza, Polizia di Stato, Vigili del Fuoco; Presidente della Circoscrizione 5; Direttore della
Circoscrizione 5.

Diritto di  accesso e di  informazione dei  cittadini  previsto dalla  legge 7/8/1990,  n.241 e s.m.i.:  Autorità

Pag 2 di 3



emanante: Città di Torino. Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti del
procedimento: Area Verde – sita in via Padova 29, Torino.
Si informa che, ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. n. 196/2003),
modificato dal d.lgs. n. 101/2018 di adeguamento della disciplina al regolamento europeo sulla privacy
(Reg. UE n. 679/2016, GDPR) i dati personali raccolti sono trattati esclusivamente per la definizione del
presente procedimento, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, ivi incluse quelle relative al segreto
professionale, e in relazione al contesto emergenziale in atto.

La Sindaca

Firmato digitalmente da Chiara Appendino

Pag 3 di 3


		2020-05-18T18:14:56+0200
	CHIARA APPENDINO




